C 3

valen-

---

*Init. Rhet. Part. I. Sect. I. Cap. X. seq. Naturali rei servato ordine, post dispositæ Orationis curam, plene elaborandæ & quasi exstruendæ ejusdem labor excipit.*

(b) CICERO *Orat. Cap. 27. Est prudentiæ pæne mediocris quid dicendum sit videre; alterum est in quo Oratoris vis illa divina virtusque cernitur, ea quæ dicenda sunt, copiose, ornate, varietate dicere!*

valentem, docere, ac fidem illi & obsequium dicendo elicere vel extorquere, necesse habet. Ab ideis itaque abstractis, quantum fieri potest abstinere, terminosque technicos, & scientificam, quam vocant, formam atque subtilitatem, fugere summopere debet; communisque sermonis simplicitatem & consuetudinem, quæ curam tamen, nobilitatem & vim non excludat, imitari (c). Summa eum niti ope decet, ut res quam apertissime explanet, ad vulgi etiam sese captum dimittens, & ad ingenia auditorum, probe a se explorata perspectaque, diligenter semet accommodans. Unde dicendi illa copia nascitur, a CICERONE tantopere in Oratore commendata (d). Non enim plura tantum argumenta, quam quibus Philosopho opus videri queat, (uno plerumque, si firmum fuerit, contento) adhibere necesse habet, quod in tanta auditorum diversitate non unum omnium æque potenter expugnat animos; sed idem forma etiam exornare alia atque alia, verbis explicare variatis, subsidiis firmare uberioribus, luminibus illustrare pluribus, ratione ipsa atque lege muneris sui cogitur: neque modo ut intelligatur probeturque, sed etiam ut vincat, ut flectat, ut ad agendum auditores impellat, studere debet. Cfr. ERNESTI l. c. §. §. 127 -- 131. Hæc igitur, quibus adminiculis & tanquam machinis efficere feliciter queat, & quam idcirco quasi formam dare tractationi suæ debeat, est quod nobis dispiciendum paucis venit. Tria nempe sunt quæ hoc consilio spectare Oratorem oportet; ut auditores rem quam

propo-

---

(c) Facile patet, sermonem hic nobis non esse de orationibus Epidicticis, ad placendum ac delectandum modo compositis, sed de Pragmaticis, quales sunt Conciones Sacræ, quas nostra spectat opera.

(d) Quæ tamen a vitiosa quorundam loquacitate, puerilique abundantia, permultum differt.

proponit accurate & plene percipiant, ut intellectus eorum ad assensum Oratori præbendum cogatur, & ut animus ad obsequium dictis atque monitis ejus præstandum, permoveatur. Quem ut attingat scopum, non Philosophorum more per idearum analysin & acutas definitiones, essentialia rei, quæ vocant, enucleasse & sigillatim indicasse atque quasi annumerasse sufficit; sed ad sensualem formam, quantum fieri possit redigere illam laboret, & tanquam in conspectu animi ponat, ut clare intueri illam valeat. Non enim faciliores tantum sunt vulgo, & magis familiares, repræsentationes rerum intuitivæ, ut loquuntur, & sensuales, sed etiam natura sua multo vividiores & efficaciores; quod his res sistantur *animis præsentibus*, quales idæ solæ eum ad agendum satis potenter movent (e). Quo itaque artificio, sine molestia adhibita attentione ac meditatione auditores et indolem cernunt rei, & ejusdem ad sese habitum percipiunt atque sentiunt: qui, cum quasi coram spectare & contueri ipsi, quod asserimus videntur, nullum fere aliud, ad assentiendum & obsequendum, præterea argumentum desiderant. Succedit autem ita Oratori hoc consilium, si ideas quas nobis cupit communicare & inculcare, ad similes, quæ nobis jam sint notissimæ, & sensuales, quam proxime adnectat, & ejusdem generis amplificatione adjecta, efficiat ut principales notiones, per claras imagines & picturas, intuitive a nobis cognoscantur: ex cujusmodi singularibus ideis sensualibus cum idea quædam quasi componitur, celerrime illam mens nostra totam complectitur atque spectat, nec potest  
non